

med denne Handel, men det kunde dog maaffe være berettiget ligeoverfor de nyere ſtrengre Beſtemmelſer at tage et Henſyn til, hvad der ſaalænge har været taalt, og derfor tillader jeg mig at henſtille til den høitærede Miniſter, om det ikke ſkulde være ham muligt at træffe Foranſtaltninger gennem Kjøbenhavn's Politi eller paa hvilken anden Måde, han maatte finde det tjenligt, ved hvilke Bildthandlerne i Kjøbenhavn averteredes om, at der meget ſnart foreſtaar en Tid, hvor de hverken kunne handle med danſk Bildt eller Bildt fra Norge og Sverrig. Det vilde viſtnok være billigt, om de fik en foreløbig Underretning af den Beſtaffenhed.

Da ikke Flere begjærede Ordet, ſluttedes Forhandlingen, og man gik til Afſtemning, hvorved Lovforlaget (ſe Tillæg C. Sp. 851—52)

vedtoges med 33 Stemmer mod 4.

Da Sagen nu er ſærdig fra Rigsdagen, vil Loven blive tilſtillet Conſeilspræſidenten.

**Formanden:** Forinden jeg angiver Dagsordenen for næſte Møde, ſkal jeg meddele, at der under Mødet er omdelt Forſlag til Lov indeholdende nogle nærmere Beſtemmelſer om Faſtſættelſen af Afgiften for Brændevinſhandel og Brændevinsudſkænkning, ſaaledes ſom dette Lovforſlag er vedtaget ved 2den Behandling her i Mødet idag. Jeg gjør opmærksom paa, at Vædringsforſlag til den foreſtaaende 3die Behandling ere indkaldte til iafſten Kl. 7, og at jeg agter at ſætte Sagen paa Dagsordenen for Mødet imorgen, naturligviſ kun eventuelt. De Herrer maa alſaa være opmærksomme paa, at der, efter hvad der er bebudet af den høitærede Indenrigsminiſter, muligviſ kan fremkomme Vædringsforſlag iafſten. Det ſamme gjælder om den Lønningslov vedkommende Indenrigsminiſteriet, der har været til 2den Behandling her idag, om der end ikke er bebudet Vædringsforſlag til denne.

Næſte Møde vil blive afholdt imorgen Kl. 1 1/2, og Dagsordenen vil da være:

### 1) Anden Behandling af:

Forſlag til Lov om Anvendelſen af Lønningsafdrag for forſkjellige Beſtillingsmænd.

### 2) Eventuelt: Tredie Behandling af:

Forſlag til Lov indeholdende nogle nærmere Beſtemmelſer om Faſtſættelſen af Afgiften for Brændevinſhandel og Brændevinsudſkænkning.

### 3) Eventuelt: Tredie Behandling af

Forſlag til Lov om Betalingen for Rentebevillinger.

### 4) Eventuelt: Tredie Behandling af:

Forſlag til Lov om Lønninger for de under Indenrigsminiſteriet hørende Embeds- og Beſtillingsmænd med Undtagelſe af ſelve Miniſteriets Perſonale.

Mødet hævet Kl. 3 1/2.

## Syvogfirſindstyvende Møde.

Fredagen den 24de Marts Kl. 1 1/2.

Protokollen for forrige Møde blev oplæst og vedtagen.

**Formanden:** Siden forrige Møde er paa de Herrers Pladſer blevet omdelt „Forſlag til Lov om Lønninger for de under Indenrigsminiſteriet hørende Embeds- og Beſtillingsmænd med Undtagelſe af ſelve Miniſteriets Perſonale“, ſaaledes ſom dette Lovforſlag er vedtaget ved 2den Behandling her i Thinget, og Betænkning over „Forſlag til Lov om Ophævelse af Retten til Vortforpagtning af Fæſtegaard“, afgiven af det i denne Sag her i Thinget nedsatte Udvalg.

Jeg ſkal bemærke, at mulige Vædringsforſlag til den ſidſtnævnte Sags foreſtaaende 2den Behandling maa være indleverede i